
PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER L'ACCESSO ALL'AREA DEI FUNZIONARI, 
FAMIGLIA GIURIDICO-AMMINISTRATIVO-CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 19 DEL 1° CCNL CONI 
PERSONALE NON DIRIGENTE 2022-2024 (N° 1 POSTO DISPONIBILE) RISERVATO AL PERSONALE 
APPARTENENTE AL CONTINGENTE AD ESAURIMENTO DEL CONI IN POSSESSO DELLA QUALIFICA 
CATEGORIA/AREA "B" — "ASSISTENTI" E LAUREA (TRIENNALE O MAGISTRALE) E ALMENO 5 ANNI 
MATURATI NELL'AREA "B" OVVERO DEL DIPLOMA DI SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
E ALMENO 10 ANNI MATURATI NELL'AREA "B" — "ASSISTENTI" 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO lo Statuto del CONI;  

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi del CONI;  

VISTI gli artt.19 e 20 del primo Contratto Collettivo Nazionale (triennio 2022/2024) del personale non 
dirigente del CONI, che disciplinano le progressioni tra le aree e la Commissione per la progressione in 
carriera del personale appartenente al contingente ad esaurimento; 

VISTO il "1° Accordo sull’attuazione del modello organizzativo e di servizio di cui alla delibera n. 
96/2022, sull’applicazione degli istituti contrattuali di valorizzazione del personale appartenente al 
contingente speciale ad esaurimento e sul lavoro a distanza", con particolare riferimento all’annesso 4, 
inerente i criteri per l’effettuazione delle progressioni tra le aree; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Nazionale CONI n. 346 dell’11.07.2024 che ha previsto la ridefinizione 
della composizione della Commissione per la progressione in carriera del personale appartenente al 
contingente ad esaurimento, prevista nel 1° contratto collettivo nazionale dei dirigenti e dei quadri del 
CONI, come anche nel 1° contratto collettivo nazionale del personale non dirigente del CONI;  

TENUTO CONTO che, sulla base dei contenuti dell’aggiornamento 2024 del PIAO - Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione del CONI 2023-2025, l’area dei funzionari risulta numericamente carente;  

CONSIDERATO che, per quanto al punto precedente è possibile procedere alla progressione tra le aree 
del contingente ad esaurimento del CONI per almeno una unità nell’area dei funzionari, potendo altresì 
garantire l’accesso dall’estero al pubblico impiego nella quota prevista dall’art. 52 comma 1 bis del 
D.lgs. 165/2001;  

RITENUTA la suddetta progressione utile per il raggiungimento degli scopi dell’Ente nell’ottica del 
completamento della dotazione organica e della massima copertura dei ruoli nell’area dei funzionari; 

CONSIDERATA pertanto necessaria l’approvazione di un avviso per il procedimento di valutazione 
comparativa per l'accesso all'area dei funzionari, famiglia giuridico-amministrativo-contabile, ai sensi 
dell’art. 19 del 1° CCNL CONI personale non dirigente 2022-2024 (n° 1 posto disponibile) riservato al 
personale appartenente al contingente ad esaurimento del CONI in possesso della qualifica 
categoria/area "B" — "assistenti" e laurea (triennale o magistrale) e almeno 5 anni maturati nell'area "B" 
ovvero del diploma di scuola secondaria di secondo grado e almeno 10 anni maturati nell'area "B" — 
"assistenti";  



RITENUTO altresì necessario avviare l’istruttoria di aggiornamento del PIAO del CONI; 

VISTI gli atti d’ufficio;  

Per tutto quanto sopra,  

 

DETERMINA 

1) l’approvazione dell’allegato avviso per il procedimento di valutazione comparativa per l'accesso 
all'area dei funzionari, famiglia giuridico-amministrativo-contabile, ai sensi dell’art. 19 del 1° 
CCNL CONI personale non dirigente 2022-2024 (n° 1 posto disponibile) riservato al personale 
appartenente al contingente ad esaurimento del coni in possesso della qualifica categoria/area 
"B" — "assistenti" e laurea (triennale o magistrale) e almeno 5 anni maturati nell'area "B" ovvero 
del diploma di scuola secondaria di secondo grado e almeno 10 anni maturati nell'area "B" — 
"assistenti"; 
 

2) di dare mandato al Dirigente del Personale di avviare l’istruttoria di aggiornamento del PIAO; 
 

3)  la pubblicazione in Amministrazione Trasparente dell’avviso di cui al punto 1). 
 
  



AVVISO 

PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER L'ACCESSO ALL'AREA DEI FUNZIONARI, 
FAMIGLIA GIURIDICO-AMMINISTRATIVO-CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 19 DEL 1° CCNL CONI 
PERSONALE NON DIRIGENTE 2022-2024 (N° 1 POSTO DISPONIBILE) RISERVATO AL PERSONALE 
APPARTENENTE AL CONTINGENTE AD ESAURIMENTO DEL CONI IN POSSESSO DELLA QUALIFICA 
CATEGORIA/AREA "B" — "ASSISTENTI" E LAUREA (TRIENNALE O MAGISTRALE) E ALMENO 5 ANNI 
MATURATI NELL'AREA "B" OVVERO DEL DIPLOMA DI SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
E ALMENO 10 ANNI MATURATI NELL'AREA "B" — "ASSISTENTI" 

 

Art. 1 

(Procedimento di valutazione comparativa) 

1. È indetto il procedimento di valutazione comparativa per l'accesso all'area dei funzionari, 
famiglia giuridico-amministrativo-contabile, ai sensi dell’art. 19 del 1° CCNL CONI personale 
non dirigente 2022-2024 (n° 1 posto disponibile) riservato al personale appartenente al 
contingente ad esaurimento del coni in possesso della qualifica categoria/area "B" — 
"assistenti" e laurea (triennale o magistrale) e almeno 5 anni maturati nell'area "B" ovvero del 
diploma di scuola secondaria di secondo grado e almeno 10 anni maturati nell'area "B" — 
"assistenti".  

2. L’incarico sarà caratterizzato dagli elementi sostanziali dell’appartenenza all’area dei 
funzionari, famiglia giuridico-amministrativo-contabile. 

 

Art. 2 

(Requisiti per l'accesso al procedimento di valutazione comparativa) 

1. Al procedimento di valutazione comparativa per la progressione possono partecipare i 
dipendenti in servizio presso l’Ente appartenenti al contingente ad esaurimento, con contratto 
a tempo indeterminato (1° CCNL del personale non dirigente del CONI) appartenenti all’area 
degli assistenti/B da almeno 5 anni e laurea (triennale o magistrale), ovvero appartenenti 
all’area degli assistenti/B da almeno 10 anni con diploma di scuola secondaria di secondo 
grado. 

2. I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza di presentazione delle domande. 

 

Art. 3 

(Presentazione delle domande di ammissione: termini e modalità) 

1. Nella domanda, redatta secondo l’allegato schema - All. 1), i candidati dovranno dichiarare, 
sotto la propria responsabilità:  - il cognome, il nome, il luogo e la data di nascita;  - il possesso 
dei requisiti richiesti;  - gli ulteriori dati richiesti.   

2. La mancata sottoscrizione della domanda comporta l'esclusione dalla procedura comparativa. 



3. La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice, dovrà essere inoltrata a mezzo PEC 
istituzionale all’indirizzo personale@cert.coni.it, improrogabilmente entro e non oltre le ore 
12:00 del decimo giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso in Amministrazione 
Trasparente.   

4. Non saranno considerate le domande presentate oltre la scadenza del termine.   
5. Il presente avviso, per la progressione interna, viene altresì pubblicato sul sito web istituzionale 

del CONI.  

 

Art. 4 

(Procedura e criteri di valutazione) 

a)  La progressione a Funzionario avverrà a seguito di procedura comparativa effettuata da 
apposita Commissione giudicatrice interna (Commissione per la progressione in carriera del 
personale appartenente al contingente ad esaurimento), che sarà nominata dal Segretario 
Generale, in linea con le disposizioni contrattuali e sulla base di quanto definito con 
Deliberazione di Giunta Nazionale CONI n. 346 dell’11.07.2024;   
b)  La Commissione per la progressione in carriera del personale appartenente al 
contingente ad esaurimento curerà la fase istruttoria di attribuzione dei punteggi;   
c)  I criteri di valutazione sono i seguenti:     
 

1. Esperienza maturata nell'area di provenienza: max. punti 30: attribuzione di 3,00 punti per anno 
fino ad un massimo di 10 anni valutabili. 

 
2. Titoli di studio: max. punti 30 

I. diploma di scuola secondaria di secondo grado: punti 20,00; 
II. laurea triennale: punti 21,00; 

III. master universitario di primo livello: punti 22,00; 
IV. laurea vecchio ordinamento o magistrale: punti 24,00; 
V. master universitario di secondo livello: punti 25,00; corsi universitari di specializzazione 

(area delle professioni regolamentate di sport manager; area delle professioni legali; area 
degli architetti e ingegneri; area del giornalismo e delle comunicazioni): punti 26,00; 

VI. dottorato di ricerca: punti 30,00. 
 

3. Competenze acquisite nei contesti lavorativi (valutate, tramite colloquio, a cura della 
Commissione di cui all'art. 20 del CCNL CONI del personale delle aree 2022-2024): max. punti 
40. 

 

Art.5 

(Graduatoria di merito, nomina finale del vincitore e conferimento incarico di Funzionario) 

1. La Commissione, esperita la fase istruttoria di attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri 
stabiliti nel presente avviso, redigerà la graduatoria di merito.   



2. La suddetta graduatoria sarà formata secondo l’ordine della votazione complessiva riportata da 
ciascun candidato con l’osservanza, a parità di punti, della preferenza per il candidato con 
maggiore anzianità di servizio e, a parità di anzianità di servizio, per il più anziano di età anagrafica.   

3. Sarà dichiarato vincitore il candidato utilmente collocato primo in graduatoria.   
4. La graduatoria della procedura di progressione interna in argomento è adottata dalla commissione 

esaminatrice e trasmessa al Segretario Generale il quale provvederà con Atto Dispositivo alla 
nomina a Funzionario, del vincitore.   

 

Art. 6 

(Validità della graduatoria di merito) 

In caso di rinuncia, decadenza o annullamento della nomina del candidato vincitore, il Segretario 
Generale esperirà le procedure finalizzate alla nomina di un altro dipendente secondo l'ordine della 
graduatoria di merito e fino all'esaurimento della stessa. 

 

Art. 7 

(Disposizioni finali) 

1. Il termine presumibile di completamento della procedura in argomento è stimato in n. 30 giorni 
dalla data di scadenza della presentazione delle domande.   

2. L'ufficio competente per l'istruttoria delle domande e per l'espletamento degli adempimenti 
amministrativi correlati è l’Ufficio Centrale Politiche del Personale e Riconoscimenti ai fini 
Sportivi. Il responsabile del procedimento è il Segretario Generale. 

3. L'Ente garantisce pari opportunità tra donne e uomini nella progressione tra le aree nel rispetto 
della legge 10 aprile 1991, n° 125. 

  



All. 1) 
CONI 

PEC: personale@cert.coni.it 

 

Oggetto:Domanda di ammissione al procedimento di valutazione comparativa per l'accesso  
 all'area dei Funzionari (n° 1 posto disponibile) 
 

II/La sottoscritto/a ________________________________________________________________ 

nato/a ___________________________________________ il ______________________________  

Codice Fiscale ____________________________________________________________________  

Residente a ________________ in __________________________________________________ 

Domiciliato a (solo se diverso) _________________ in ___________________________________ 

Mail __________________________________ PEC ______________________________________  

Telefono _________________________________ 

Ai fini dell'ammissione al procedimento di valutazione comparativa per l'accesso all'area 
dei Funzionari, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni 
penali previste dall'art. 76 del citato T.U. per le ipotesi di falsità in atti  

DICHIARA 

a)  nome  e cog nom e  _______ ___ ___ ___ ___ ___ ____ ___ ___ ___ ___ ___ ____ ___ __  

b)  data e luogo di  nascita  ______________________________________________  

c)  ❑  di  possedere la cittadinanza ital iana;  

 
❑ di possedere la seguente cittadinanza di altro Stato Membro UE: ________________ 

mailto:personale@cert.coni.it


d)    di essere in una delle seguenti condizioni richieste: 
❑ inquadrato nella categoria/area "B" / "assistenti" da almeno 5 anni ed in possesso 
della laurea (triennale o magistrale); 

 
❑ inquadrato nella categoria/area "B" / "assistenti" da almeno 10 anni ed in 
possesso del diploma di scuola secondaria di secondo grado. 

     ❑   di possedere il diploma di scuola secondaria di secondo grado ovvero la laurea 
triennale ovvero la laurea vecchio ordinamento ovvero la laurea magistrale 
(specificare): 

 
 
 ____________________________________________________________________________________ 
 

❑ nei casi in cui il titolo di studio posseduto sia stato conseguito in uno Stato estero, di 
aver ottenuto il riconoscimento di equivalenza previsto dall'articolo 38 del D.Igs. 30 
marzo 2001, n. 165, o di aver presentato richiesta per il riconoscimento dello stesso; 

e)    ❑ di aver preso visione del 1° Accordo sull'attuazione del modello organizzativo e di 
servizio di cui alla delibera n. 96/2022, sull'applicazione degli istituti contrattuali di 
valorizzazione del personale appartenente al contingente speciale ad esaurimento e sul 
lavoro a distanza, ed in particolare dell'annesso 4 e delle condizioni di ammissione al 
procedimento di valutazione comparativa per l'accesso all'area dei funzionari; 

f) ❑ di possedere i seguenti titoli di servizio rientranti nelle categorie di quelli ammessi 
a valutazione: 

Esperienza maturata nell'area di provenienza  
(fino ad un massimo di 10 anni valutabili)  

Barrare il riquadro interessato 
Anno 

SI ❑ NO ❑ 2024 
SI ❑ NO ❑ 2023 
SI ❑ NO ❑ 2022 
SI ❑ NO ❑ 2021 
SI ❑ NO ❑ 2020 
SI ❑ NO ❑ 2019 
SI ❑ NO ❑ 2018 
SI ❑ NO ❑ 2017 
SI ❑ NO ❑ 2016 
SI ❑ NO ❑ 2015 



g) ❑ di possedere i seguenti titoli di studio rientranti nelle categorie di quelli ammessi 
a valutazione e i criteri per l'attribuzione a ciascuno di essi del relativo punteggio:  

 

Titoli di studio 
Barrare il riquadro  

interessato 

diploma di scuola secondaria di secondo grado  

(specificare) 

(__________________________________________________________________) 
SI ❑ NO ❑ 

Laurea triennale  

(specificare) 

(__________________________________________________________________) 
SI ❑ NO ❑ 

master universitario di primo livello  

(specificare) 

(__________________________________________________________________)  
SI ❑ NO ❑ 

laurea magistrale  

(specificare) 

(__________________________________________________________________)  
SI ❑ NO ❑ 

master universitario di secondo livello  

(specificare) 

(__________________________________________________________________)  
SI ❑ NO ❑ 

corsi universitari di specializzazione (area delle professioni regolamentate di  

sport manager; area delle professioni legali; area degli architetti e ingegneri;  

area del giornalismo e delle comunicazioni)  

(specificare) 

(__________________________________________________________________)  

SI ❑ NO ❑ 

titolo professionale (abilitazione) professione regolamentata  

(specificare) 

(__________________________________________________________________)  
SI ❑ NO ❑ 

dottorato di ricerca  
(specificare) 

(___________________________________________________________________)  

 

SI ❑ NO ❑ 

 

II/la sottoscritto/a allega fotocopia di documento di identità in corso di validità e del codice 
fiscale. 

Data __________ Luogo __________________  

                                                                   Il dichiarante 
Firma leggibile e per esteso 

NOTA BENE: 
La firma è obbligatoria pena la nullità della domanda e riguarda tutte le dichiarazioni 
contenute nella domanda. 


		2024-10-16T12:14:30+0200
	Carlo Leonardo Mornati




